PREFEITURA DE
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Oficio n® 2.016/2017-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 24 de-outubro de 2017.

Ref.: Requerimento n° 1.743/17-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
‘Processo administrativo n° 17.556/2017-PMV
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4, Do total de pacientes inscritos, quantos fazem uso de medicamentos de uso
-oral e quantos utilizam medicamentos injet&veis, como a insulina?

Resposta: A Secretaria da Sadde informa que 2.200 pacientes estdo cadastrados
com aparelho de medigdo da glicemia (glicosimetros) e, deste total, estima-se que
90% fazem uso da medicagao injetavel. J& o nimero de pacientes que fazem uso de
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medicamentos orais € maior, ja que tais medicamentos podem atender mais do que

uma moléstia.

5. Pacientes ndo inscritos no Programa de Diabetes também recebem
medicagéo oral ou injetavel?

Resposta: Sim, mesmo que ndo inscritos no Programa de Diabetes, os pacientes |
diabéticos atendidos na Rede Municipal de Salide recebem medicagao oral efou

injetavel. I
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Salde (UBS) e possui inconsisténcias;/coms r exemplo a duplicidade de nomes, o
obito de pacientes nao informados_ etc. Neste sentido, estdo em curso as agbes }
visando o aprimoramento e a atualizagdo da listagem dos pacientes atendidos pela

Municipalidade.

8. Neste momento esta regular a distribuicdo de medicamentos e insumos para

pacientes diabéticos?
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Resposta: Os medicamentos padronizados pelo SUS e pela Municipalidade para
atendimento de diabetes estdo regularizados, quanto aos insumos necessarios,

aguarda-se ¢ encerramento da licitagdo em curso.

10. Caso o paciente tenha dificuldade em encontrar estes itens em farmacias da

Rede Municipal de Saude, qual o procedimento e encaminhamento?

Resposta: Os medicamentos (insulinas) e os insumos s&o padronizados pelo SUS e

s&o distribuidos nas Unidades Béasicas de Saide. Nao obstante, o Estado de Sao

Paulo também mantém uwmgram@utend@a diabetes, que pode ser
——
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utilizado pelos pacienites.
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13. O numero apresentado em audiéncia pulblica esta satisfatério? Qual
avaliagao técnica da Secretaria Municipal de Satide?
Resposta: Avalia a Secretaria de Saude como satisfatorio, considerando o univers

de pacientes diabéticos no Municipio (SUS) e a periodicidade das consultas.
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14.  Quem é o profissional técnico que coordena o programa de Diabetes no

municipio?
Resposta: O Programa de Diabetes & coordenado pelo Departamento de

Programas e Projetos em Satde, através de sua equipe multidisciplinar.

15.  Qual a equipe multidisciplinar atua (sic) neste programa?
Resposta: Diretora Departamento de Programas e Projetos em Saude, Diretora da
Divisdo de Educagdo em Satde, Médico Clinico, Assistente Social, Psicéloga,

Fisioterapeuta, Enfermeira, Nutricjonista
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Rutor{a: ORESTES PREVITALE

Rssundo: Informaches sobre Prograsa de Diabet
Koeipo st Btes da Seeretara

A .
Sua Exceléncia, o senhor I
ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZferz)
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